tartışmaları ve entelektüel eğilimleri göz önünde bulundurulmalıdır. Himyerî asıllı olan Abdürrezzâk

es-San‘ânî, o dönemin önemli Tabiîn âlimlerinden ders almış ve Hicaz, Şam, Irak gibi ilim

merkezlerinde önemli hadis âlimlerinden hadis rivayet etmiştir.9 Abdürrezzâk es-San‘ânî’nin ilmî

birikimi, özellikle İbn Cüreyc (ö. 150/767), Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve Mâlik b. Enes (ö. 179/795) gibi büyük âlimlerle olan ilişkisi sayesinde

derinleştirmiştir.10 Emevîlerin son döneminde doğup Abbâsîler döneminde yaşamış olan Abdürrezzâk,

İslâm dünyasında önemli siyasî ve dinî olayların yaşandığı bir dönemde ve coğrafyada hayatını

sürdürmüştür.

Abdürrezzâk’ın doğumundan kısa süre önce İslâm dünyasında Cemel (36/656)11 ve Sıffîn

(37/657)12 savaşları gibi büyük çatışmalar yaşanmıştı. Hz. Ali’nin şehit edilmesinin ardından (40/661),13

Muâviye’nin hilafeti ele geçirmesiyle de (41/661)14 Emevîler dönemi başlamıştı. Muâviye, ülkede siyasî

istikrarı sağladıktan sonra uzun bir aranın ardından fetihleri yeniden başlatmıştı. Bu fetihler üç farklı

cepheye yönelmişti.15 İslâm coğrafyasındaki bu genişlemeler, Müslümanların farklı kültürlerle

tanışmasına ve etkileşime girmesine yol açmış, bunun sonucunda dünya görüşü ile iktidarların dine

bakış açısı değişmişti. Hz. Ali dönemindeki havâric hareketi ve siyasî çekişmeler, Şiî hareketlerin

doğuşuna zemin hazırlamış, bu bölünmeler hadis ilmini de olumsuz yönde etkileyerek pek çok

uydurulmuş sözün hadis olarak kabul edilmesine neden olmuştu. Emevîler döneminde yaşanan

Kerbelâ olayı, Hz. Ali’nin oğlu Hüseyin’in öldürülmesi (61/680), Müslümanlar arasında derin yaralara

ve Emevîlere karşı duyulan kinin artmasına yol açmıştı. Bu olay, Abbâsîler döneminde de Hz. Ali

soyundan gelenlerin pek çok isyanına neden olmuştu. Abdürrezzâk’ın yaşadığı dönemde, İslâm

toplumunda siyasî, itikadî ve sosyal bölünmelerle birlikte Mu‘tezile görüşleri yayılmaya başlamış,

İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 3/216.
10 İbrahim Hatiboğlu, “Ma‘mer b. Râşid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27/522-524.
11 Ebû Abdullah Muhammed b. Saʿd b. Menîʿ İbn Saʿd, Kitâbü’t-Tabakāti’l-kebîr, nşr. ʿAlî Muhammed ʿOmer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî,

1421/2001), 3/29; Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93) el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, çev. Mehmet Akbaş Musa K.

Yılmaz (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2020), 2/38.
12 İbn Saʿd, et-Tabakât, 3/30; el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 2/84.
13 İbn Saʿd, et-Tabakât, 3/35.
14 el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 2/263.

Fâtıma’nın Resûlullah için ne kadar özel bir yere sahip olduğunu ve ona karşı duyduğu hassasiyeti

ortaya koymaktadır. “Fâtıma benden bir parçadır” rivayeti hadis literatüründe oldukça fazla zikredilen

29 el-Hâkim Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek âle’s-Sahihayn, nşr. Heyet (b.y.: Dârü’t-Teʾsîl,

1435/2014), 5/386.
30 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 6/215.
31 Ahmed b. Hanbel, Fedâilu’s-Sahâbe, 2/758; Ebû ʿAbdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned (b.y.:

Cemʿiyyetü’l-Meknez, 1431/2010), 7/167; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Bustî İbn Hibbân, es-Sahîh, nşr. Mehmet Ali Sönmez, Halis

Aydemir (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2013), 263; Ebû’l-Kâsım Suleymân b. Ahmed eş-Şâmî et-Taberânî, el-Muʿcemu’l-Kebîr, nşr. “Hamdî
b. ʿAbdulmecîd es-Selefî” (Beyrut: Dâru İhyâʾi’t-Turâŝi’l-ʿArabî, 1983), 20/20.
32 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. İsmâʿîl el-Buhârî, el-Câmiʿü’l-Müsnedü’s-Sahîhü’l-Muhtasar, nşr. Muhammed Zuheyr en-Nâsır

(Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), 5/22.
33 Ebü’l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc el-Ḳuşeyrî en-Nîsâbûrî Müslim, el-Müsnedü’s-Saḥîhu’l-Muhtasar bi Nakli’l-ʿAdl ʿani’l-ʿAdl ilâ

Resûlillâh, nşr. Heyet (Kahire: Dâru’t-Teʾsîl, 1435/2014), 6/299-300; Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, es-

Sünen, nşr. Heyet (Kahire: Dâru’t-Teʾsîl, 1435/2015), 2/332.
34 Ebû ʿÎsâ Muhammed b. ʿÎsâ et-Tirmizî, es-Sünen, nşr. Heyet (Kahire: Dâru’t-Teʾṡîl, 1435/2015), 5/116.
35 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. ʿAbdullâh en-Nîsâbûrî el-Hâkim, el-Müstedrek âle’s-Sahihayn, nşr. Heyet (Kahire: Dâru’t-Teʾsîl,

1435/2014), 5/386.
36 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 6/214.

Bunun üzerine ‘Öyleyse onu sev’ dedi. Geri dönüp

42 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 8/511.
43 et-Tirmizî, es-Sünen, 3/125.
44 Ebü’l-Hasan Nûruddîn ʿAlî b. Ebî Bekr b. Suleymân el-Heysemî, Mecmaʿu’z-Zevâîd ve Menbaʿu’l-Fevâid, nşr. Husâmeddîn el-Kudsî

(Kahire: Mektebetu’l-Kudsî, 1414/1994), 5/127; et-Taberânî, el-Muʿcemu’l-Kebîr, 23/369.
45 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 5/43.
46 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. ʿOmer b. Vâkıd el-Eslemî el-Vâkıdî, el-Meğâzî, nşr. Marsden Jones (Beyrut: Dâru’l-Alemî,

1409/1989), 2/793; Ebû’l-Muzaffer Yûsuf b. Kızoğlu Sıbt İbnül-Cevzî, Mirʾâtu’z-Zamân fî Tevârîhi’l-Aʿyân, nşr. Muhammed Berekât

vd. (Dımaşk: y.y., 1434/2013), 4/68; Ebû’l-Ferec ʿAlî b. İbrâhîm b. Aḥmed Nûreddîn b. Burhâneddîn el-Halebî, İnsânu’l-ʿUyûn fî

Sîreti’l-Emîni’l-Meʾmûn (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1427/2006), 3/106.
47 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 3/412.
48 Ebû Yaʿkûb İshâk b. İbrâhîm el-Mervezî İshâk b. Râheveyh, Müsnedü İshâk b. Râheveyh, nşr. Heyet (Kahire: Dâru’t-Teʾsîl,

1437/2016), 2/331; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/442.
49 İshâk b. Râheveyh, Müsned, 3/330; el-Buhârî, es-Sahîh, 6/15; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî (ö. 458/1066) el-Beyhakī,

Delâ’ilü’n-Nübüvve (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985), 7/212.

Ebû Bekir’e bildirmemişti.100 İbn Sa’d, bu rivayeti

Süfyân kanalıyla Ma’mer’den nakletmiş; ancak “Ebû Bekir’in izni olmaksızın” ifadesi

93 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Hasen Hakîm et-Tirmizî, Nevâdirü’l-usûl fî maʿrifeti ahbâri’r-Resûl, nşr. Tevfik Muhammed

Tekeli (b.y.: Dâru’n-Nevâdir, 1431/2010), 5/448.
94 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 6/286.
95 el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 8/245.
96 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 3/306.
97 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 3/307.
98 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 3/389.
99 Ebû Bekr b. Ebî Şeybe ʿAbdullâh b. el-ʿAbsî İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, nşr. Saʿd b. Nâsır eş-Şetrî (Riyad: Dâru Kunûzi İşbîliyâ,

1436/2015), 7/143.
100 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, 3/390.